МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

МО «АЛДАНСКИЙ РАЙОН»

678900 Республика Саха (Якутия) г. Алдан, ул. Ленина, 9 тел. (41145) 3-16-63
Факс: (41145) 3-15-08, e-mail muuoar@ bk.ru

ПРИКАЗ

23.11.2020 год г. Алдан № 01-07 /4 3 4

Об итогах проведения районного смогра-конкурса на лучший центр краеведения «Мой край»
среди образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования

В рамках мероприятий посвященных 90-летию со дня основания Алданского района, на
основании годового плана работы отдела общего образования М КУ «Департамент образования»; в
целях создания условий для приобщения детей и педагогов к изучению истории Алданского района,
создания предметно-развивающей среды для качественной воспитательно-образовательной работы с
детьми в соответствии требованиями ФГОС дошкольного образования, побуждения педагогов к
творческой активности с 19.10.2020 года по 19.11.2020 года проведён районный смотр-конкурс на
лучший центр краеведения «Мой край», среди образовательных организаций, реализующих программы
дошкольного образования.

В районном смотре-конкурсе «Мой край» приняли участие педагоги, родители и воспитанники
21 дошкольной образовательной организации: М БДОУ ЦРР «Василёк», «Светлячок», «Дюймовочка»,
«Родничок», «Радуга», «Оленёнок»; М БДОУ «Снежинка», «М ишутка», «Ромашка», «Крепыш»,
«Колобок», «Дельфин», «Чебурашка», «Черёмушка», «Золотая рыбка», «Ёлочка», «Сардана»,
«Журавлик»; М КДОУ «Хатынчан», «Солнышко», Якокитский филиал МБДОУ ЦРР «Радуга».

Представлено 39 центров краеведения, в 4 номинациях (система работы по краеведению в ДОУ,
центр краеведения для детей младшего и среднего дошкольного возраста, центр краеведения для детей
старшей группы, центр краеведения для детей подготовительной к школе группы).

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Вручить сертификаты за активное участие в районном смотре-конкурсе на лучший центр

краеведения «Мой край» педагогам и коллективам дошкольных образовательных организаций
-Кущевой Я.Н., Хлыновой М.В. -  старшая группа М БДОУ ЦРР «Светлячок» г. Алдан,
- Новиковой В.Н., Торговкиной Е.В. -  средняя группа М БДОУ «Колобок» г. Алдан,
- Проселковой Л.Ю ., Килиной А.И. -  младшая группа М БДОУ «Ромашка» г. Алдан,
- творческому коллективу М БДОУ «Чебурашка» п. Ленинский,
- Ивакиной А.И. -  старшая группа М БДОУ «Крепыш» г. Алдан,
- Осенчуговой Е.Н. -  средняя группа МБДОУ «Крепыш» г. Алдан,
- Кошеваровой Н.В. -  подготовительная группа МБДОУ «Ж уравлик» п. Нижний Куранах,
- Черных Н.Р. -  средняя группа МБДОУ «Ж уравлик» п. Нижний Куранах,
- Ш тадченко О.А. -  старшая группа МБДОУ «Ж уравлик» п. Нижний Куранах,
- Амировой Е.А. -  младшая группа МБДОУ «Ж уравлик» п. Нижний Куранах,
- Барановой Н.А., М ирзоевой З.Н. -  разновозрастная группа Якокитского филиала МБДОУ ЦРР

«Радуга» п. Нижний Куранах,
- Крупновой Н.Н. -  МБДОУ «Ёлочка» г. Томмот,
- Ш естерииной А.Б., Балыкиной О.М. -  разновозрастная группа М БДОУ «Ёлочка» г. Томмот,
- Песня Л.Н., Ш мунк Л.Н. -  подготовительная группа МБДОУ «Ёлочка» г. Томмот,
- Нестеренко Н.А. -  старшая группа МБДОУ «Золотая рыбка» г. Томмот,
- Афутиной Т.В. -  МБДОУ «Золотая рыбка» г. Томмот,
- М огильниковой Ю.Р. -  младшая группа МБДОУ «Черёмушка» г. Томмот,
- Каратаевой Н.А., Высоких Т.П., Просвещенниковой Т.В. -  разновозрастная группа МБДОУ

«Черёмушка» г. Томмот.
2. Вручить грамоты и подарки победителям и призёрам районного смотра-конкурса на лучший

центр краеведения «Мой край» в номинациях:
2.1. «Лучшая системы работы по краеведению в ДОУ»:
I место:
- творческому коллективу МБДОУ «Дельфин» г. Алдан.
II место:
- творческому коллективу МБДОУ ЦРР «Василёк» г. Алдан.
III место:

mailto:muuoar@bk.ru

- творческому коллективу МБДОУ «Снежинка» г. Алдан.
2.2. «Лучший центр краеведения в младшей и средней группах ДОУ »:
I место:
- Потылицыной Н.В. -  вторая младшая группа МБДОУ «Снежинка» г. Алдан.
II место:
- Захаровой Н.Г. -  средняя группа МБДОУ ЦРР «Радуга» п. Нижний Куранах,
- Морозовой О.Н. -средняя группа М БДОУ «Колобок» г. Алдан.
III место:
- Ерецкой И.Н. -  вторая младшая группа МБДОУ ЦРР «Дюймовочка» г. Алдан,
- Суминой Н.Л., Ведерниковой И.С. - 2  группа раннего возраста М БДОУ «Ромашка» г. Алдан,
- М алошенко Е.В. -  младшая группа МБДОУ «Золотая рыбка» г. Томмот.
2.3. «Лучший центр краеведения в старшей группе ДОУ»:
I место:
- М ельничук А.Н., Костюченко О.В. -  старшая группа М БДОУ «М ишутка» г. Алдан.
II место:
- Солдатенко О.В., Бугуновой К.В. -  старшая группа М БДОУ ЦРР «Радуга» п. Нижний Куранах.
III место:
- Розевике Н.А., Плотниковой О.И. -  старшая группа М БДОУ ЦРР «Дюймовочка» г. Алдан,
- Порядиной И.А., Винокуровой Е.С. -  старшая группа М БДОУ «Сардана» с. Хатыстыр.
2.4. «Лучший центр краеведения в подготовительной группе ДОУ»:
I место:
- Черемных О.Н. -  подготовительная группа МБДОУ ЦРР «Радуга» п. Нижний Куранах.
II место:
- М утовиной М. М. -  подготовительная группа М БДОУ ЦРР «Оленёнок» п. Нижний Куранах,
- Борец О. Н. -  подготовительная группа М БДОУ ЦРР «Дюймовочка» г. Алдан.
III место:
- М артыновой Н.Б., М арковой Р.А. -  подготовительная группа М БДОУ «Сардана» с. Хатыстыр,
- Энгель Т.Н., Бражниковой Т.В. -  подготовительная группа М БДОУ «Крепыш» г. Алдан,
- Паршковой М.Р. -  подготовительная группа МБДОУ ЦРР «Родничок» г. Томмот.
2.5. «Оригинальное представление центра краеведения ДОУ»:
- творческому коллективу М КДОУ «Солнышко» с. Верхний Куранах.
2.6. «Сохранение традиций ДОУ»
- Диодорой Е.В., М акаровой А.В. -  мини-музей «Ю ктэкэн» М КДОУ «Хатынчан» с. Кутана.
3. Объявить благодарность за помощь в проведении районного конкурса смотра-конкурса на

лучший центр краеведения «Мой край» (работа в составе жюри): Дрозд В.В. -  старшему воспитателю
МБДОУ «Мишутка» г. Алдан, Федотовой Т.В. -  педагогу дополнительного образования М БДОУ ЦРР
«Дюймовочка» г. Алдан, Плоцкой Е.Н. -  старшему воспитателю М БДОУ «Чебурашка» п. Ленинский,
Редькиной М.Г. -  старшему воспитателю МБДОУ ЦРР «Светлячок» г. Алдан, Моисеевой М.М. -
старшему воспитателю МБДОУ ЦРР «Оленёнок» п. Нижний Куранах.

4. Руководителям . образовательных организаций, реализующих программы дошкольного
образования:

4.1. взять под личный контроль организацию центров краеведения в возрастных группах;
4.2. запланировать и провести серию мероприятий (педагогические часы, консультации,

открытые просмотры, тематические проверки и т.п.) посвященных организации центров краеведения в
возрастных группах в соответствии с ФГОС дошкольного образования, возрастными особенностями
воспитанников.

4. Контроль исполнения приказа возложить на Ушакову А.В. -  главного специалиста отдела
общего образования МКУ «Департамент образования».

Начальник М КУ «Департамент образования
МО «Алданский район»

С приказом ознакомлен (на): ______________
(подпись)

Дата « »________________ 2020 г.
(расш ифровка подписи)